

НОВИ ДНИ

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Редакторъ:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

Седмиченъ бележникъ.

Младежта дерайлирва . . .

Правимъ се че не виждаме пжтътъ който взема нашата младежъ. Всѣкидневно тя се изплъзва изъ ржцетъ ни Авантюристи и обещаваатъ златни планини и тя отдава цѣлата си душа да служи за интереситъ имъ. Съ примамлива фраза я въвеждатъ въ блатото на покварата. Раздѣлятъ я на фронтове и рушатъ идеализма ѝ, за да култивиратъ въ душата ѝ безумията на слѣпата партизанищина. Тя вѣрва, че служи на доброто и тая наивна вѣра я тласка къмъ погрома.

Никой не иска да признае това, защото следъ като отблъснаха отъ себе си бацитъ, посегнаха да развратятъ и младежта за свои смѣтки. И успѣватъ. Най-свѣтлигъ и години минаватъ въ служба на партизанскитъ страсти. Нашата крехка младежъ е подъ опиума на единъ лозунгъ: „Противъ всички“ въ сжщность нѣколко антинародни държави въ ржцетъ си концитъ и я разиграватъ както диктуватъ интереситъ имъ.

Какво да се прави?

Престѣпно е младежта да бжде насърчавана и дѣлена на фронтове. Защото утре самитъ вѣжегичи ще ядатъ горчивитъ плодове на своята подмолна дейность.

Не къмъ партизанищината, а къмъ културата, науката и възпитанието трѣбва да бжде насочена тя. Не бива да я подвеждатъ тъмни личности и подъ маската на фалшивъ „национализъмъ“ да я учатъ да руши конституционнитъ основи на държавата, или да я учатъ на крайности.

Въ цѣлата страна младежта навече отъ училищата е подъ хипнозата на поражението.

Това трѣбва да ни стресне, защото скоро ще бжде късно.

И въ нашия градъ се насажда партизанищината между младежта. Нима не се вижда това?

Ra-Ra

Изъ селата.

Получихме резолюция отъ селянитъ въ с. Подгорица, които на 5 т. м. се събрали на общо селско протестно събрание (на брой около 120 души, безъ разлика на политически убеждения), съ която между другото се иска отъ управляващитъ фактори:

- 1) Намаление задълженията на селскитъ стопани съ 50%;
- 2) Намаление лихвения процентъ до 5 — 6%;
- 3) Мораториумъ за 3 год.
- 4) Намаление депутатскитъ дневни съ 50% само на заседание; премахване безплатното пжтуване;
- 5) Чиновическитъ заплати да бждатъ отъ 2 — 10,000 лева;
- 6) Премахване паразитната индустрия; търговски връзки съ всички държави, включително Съветска Русия;
- 7) Приравняване ценитъ на индустриалнитъ съ ценитъ на землед. произведения;
- 8) Премахване картелитъ;
- 9) Широки привилегии на кооперациитъ;
- 10) Монополъ на търговията съ зърнени храни;
- 11) Пълна автономия на общинитъ;
- 12) Въвеждане прогресивно-подходящи данъци; премахване глобитъ върху данъцитъ;
- 13) Пенсия на пенсионери, които нѣматъ други доходи;
- 14) Да се събератъ данъцитъ отъ едритъ капиталистически предприятия и акцион. д-ва съ глоби;
- 15) Никакви репарации;
- 16) Пълна и безусловна амнистия и обезщетяване пострѣдилитъ отъ събитията;
- 17) Премахване ЗЗД;
- 18) Разтурване на всички фашистки организации;
- 19) Да не се прокарва законопроектъ за ограничение престѣпленията противъ личната и обществена безопасность;
- 20) Широка народна просвѣта; въвеждане коопер. дѣло като предметъ въ основнитъ у-ща и др.

Председателъ на събранието: Д. Радичковъ, секр. Д. Зафировъ, членове: Ст. Лозановъ, Т. Д. Ивановъ.

Получихме резолюция и отъ общо-селското събрание въ с.

Rap.

Нѣма красота въ нивота!

Сивата действителность, която ни е обхванала, не ни дава възможность да погледнемъ на живота отъ по-красивата му страна. Нашето съзрение е парализирало всѣки усѣтъ къмъ красотата, унищожило чувството къмъ справедливостта и плюло върху дългата личността къмъ обществото. Ние вѣрвимъ сигурно по на-надолицето на една морална катастрофа. Ние наблюдаваме спокойно, какъ самозванци сж си окачили редица добродетели, парадиратъ съ фалшиво хуманно чувство и плачатъ лицемерно за сждбинитъ на народа. Днесъ въ общественитъ животъ сж пустнали дълбоки корени първостепенни карьеристи, които нѣматъ никакво чувство на отговорность предъ народа. Тѣ смѣтатъ, че дѣлата имъ не подлежатъ на контролъ и, за да унищожатъ всѣка честна мисль, която смѣква маскитъ имъ, не се спиратъ предъ нищо. Народа роптае противъ тѣхъ, презира ги въ душата си, обаче се прави на слѣпъ и глухъ, защото е зависимъ отъ тѣхъ!

Ето какъ идва разложението! Насажданата поквара отъ горе свободно се шири. Тя трови народътъ, който въ своята борба за хлѣбъ става, волно или неволно, неинъ проводникъ. Душитъ систематически задебѣватъ, злостата почва да се шири и хората се затварятъ въ себе си. Всѣки вижда въ лицето насѣбеседника си скритъ неприятель. Загова недовѣрието расте и отношенията ставатъ лицемерни.

Какво виждаме днесъ? Партизанската страсть, която е обхванала старо и младо, нанася страшни поражения върху душитъ. Народътъ е раздѣленъ отъ „водачитъ“ на фронтове. Всички воюватъ ожесточено противъ единъ, и единъ сжщо тѣй ожесточено воюва противъ всички! Едва ли не всѣкой въ тая страна се мисли за спасителъ! Едва ли не всѣкой е готовъ да забие ножа въ гърдитъ на събеседника си, защото той ималъ други разбирания!

Народътъ е озлобенъ и нервигъ му напрегнати до крайна степенъ. Кжде е човѣкъ? Кжде е жадната душа за свѣтлина, за красота въ живота, за миръ и справедливостъ?

Уви! Всички сж наклонни да виждатъ грѣшки въ другитъ и никой не обръща погледъ къмъ себе си. На всѣка стѣпка ще чуе, че еди кой си е „предателъ“, „неблагодарникъ“, „болшевишко орждие“! Всѣки честенъ човѣкъ, който желае малко по-вече красота въ отношенията на хората, порицава самозванитъ „спасители“ — карьеристи — е таксуванъ, като „разрушителъ“, когато истинскитъ разрушители често пжти най-много ругаятъ творцитъ.

Наша първи хора, които сж растнали подъ благодатъта на културата, у които дългътъ къмъ маситъ винаги е въдохновявалъ да бждатъ носители на красиви и благородни дѣла, сж изтикани на заденъ планъ отъ случайни величия, защото природата не ги е удостоила съ тая „дарба“ — да демагогст-

уватъ, да лицемерятъ и да използватъ „довѣрието“ на народа за свои цели.

Положението на младежта е сжщо критическо. Тя всѣкидневно се изплъзва изъ ржцетъ на възпитателитъ си, които съзнателно, или несъзнателно най-често ставатъ орждия на партизани. И, безъ да се усѣти, българската младежъ се използва за партизанскитъ смѣтки на редица антинародници. Идеалистически настроена, безъ сама да разбере, тя става главния проводникъ на отрицанието и подъ влиянието на своитъ вдѣхновители, посѣга вече все по-дрѣзко да диктува въ политическия животъ! А това значи смъртъ на идеализма ѝ, значи поквара въ душата ѝ. Вмѣсто да бжде съветвана и осждена, тя често пжти е насърчавана и подпомагана и „политическитъ сикции“, фактъ, който бие на очи и който я развързва.

Какво да се прави? До кжде ще ни изведе това всеобщо разложение? Не сочи ли то единъ кървавъ пжтъ на война и революция, на нови братоубийства, на нови страдания на нови сълзи?

Безпорно, насилието е било всѣкога врагъ на еволюцията. А народитъ могатъ да заживѣятъ нормално само ако сж проникнати отъ новъ духъ, духъ на разбирателство, на искреност и миръ. Всичко това се достига при висока култура, при нова ориентировка на международнитъ отношения и при наличността на широко възпитание. Това нѣма да се достигне по пжтя, който сме избрали. Нуженъ е единъ завой. Едно съзнателно пречистяване на страститъ ни, на чувствата и увлеченията ни. Нужно е всички свои дѣла да вършимъ не като озлобени партизани и егоисти, а като човѣци. Защото именно човѣцината ни липсва. А тя е предложена да култивираме въ душитъ си по-вече красота, да осмислимъ живота си и да го направимъ цененъ за обществото.

По-вече красота въ душитъ ни — това значи търпимостъ между хората, значи една стѣпка къмъ успокоение, едни поставилни обществени отношения.

Не стане ли това, катастрофата е неизбежна.

Петъръ Стжповъ

Грипътъ.

Грипътъ или инфлуенцата се дължи на нѣкакъвъ микробъ, който още не е положително установенъ. Като таквъ сж сочи единъ микробъ, откритъ отъ нѣмския ученъ Пфайеръ въ 1892 година, обаче все още се оспорва това откритие. Болестъта е прилпчива, т. е. предава се отъ едно лице на друго, — нѣщо което иде да докаже, че причинителътъ е действително микробъ.

Кои сж признацитъ на тази болестъ? Така наречениятъ инкубационенъ периодъ, или времето (на мжтене, е отъ единъ до четири дни. Това е времето отъ заразяването до проявяването на болестъта — сирѣчь,

отъ навлизането на причинителя на болестъта въ човѣка до заболѣването. Обикновено, болестъта почва изведнѣжъ съ трѣпки, огънь, главоболие, голѣмо отпадане на силитъ и болки въ всички мускули, но най-много въ ржцетъ и краката. Очитъ се зачервяватъ и почватъ да сълзятъ, носътъ се запушва отчасти, гърлото се зачервява леко и боли при преглъщане. Появява се понѣкога и суха, дрезгава кашлица. Въ нѣкои случаи болниятъ повръща и има диария.

Болестъта трае обикновено отъ 3 до 6 дни — най-често 4. Температурата спада бързо, настѣпва изпотяване и болниятъ почва да се чувствава по-добре. Все пакъ много дни наредъ той е като смазанъ и не може да дойде на себе си скоро. Понѣкога кашлицата трае нѣколко недѣли и почва да плаши околнитъ. При добро гледане, болестъта минава безъ усложнения. Който се, обаче, шегува съ нея, изпаща си много, защото тя не се шегува съ него. Могатъ да настѣпятъ усложнения, които свършватъ съ тежки поражения на сърдцето, бѣбрецитъ, мозъка и т. н. Най-честитъ усложнения сж заболѣване и нагнояване на ушитъ, пневмония и бронхопневмония, поражение на клапитъ на сърдцето, бѣбречна болестъ.

Лѣчение: Най-доброто лѣчение е почивката въ легло,

не само до като трае болестъта, но и нѣколко дни следъ това. При първото неразположение болниятъ трѣбва да вземе очистително (30 грама рициново масло или една топла клизма) и да прекара 24 часа само на вода или липовъ чай. На следния день и до края на оздравяването си трѣбва да му се дава само течна храна: млѣко — прѣсно и кисело, супа отъ зеленчуци (презъ зимата смѣсъ отъ моркови, кервизъ, пашарнакъ, зеле и картофи), добре сварени, вода отъ компотъ и гроздовъ сокъ. Последниятъ (известенъ и подъ името безалкохолно вино) е особенъ цененъ при всички заболѣвания, придружени съ огънь, защото е и питие и храна. Водата отъ добре сварени плодове (сушенни или прѣсни) е сжщо добро питие и добра храна. Кждето кесията позволява, на болния може да се даватъ портокали и мандарини. Като много полезно питие е домашната лимонада — сирѣчь лимонада, приготвена отъ вода, захаръ и сокъ отъ лимонъ.

Лѣкарства да не се даватъ безъ лѣкаръ — нито дори хининъ или аспириновъ, както нѣкои правятъ това. За главоболието помагатъ студентитъ кърпи на главата, а за огъня — изгриване на цѣлото тѣло съ гжба, натопена въ оцетъ, или въ студена вода.

Д-ръ Г. Ефремовъ

Общото годишно събрание на Популярната банка

На 12 т. м. въ кино Жековъ се състоя XIX редовно общо годишно събрание на П. банка.

Отчетитъ на управителния и контролниятъ съвети се приеха, както се докладваха. Двата съвета бѣха освободени отъ отговорность. Премина се къмъ точка втора отъ дневния редъ, а именно: вземане решение и даване мандатъ на управителния съветъ за доставка на втори моторъ.

Инженеръ Бѣваровъ обясни, че сегашния моторъ се претоварва и работи вече 5-та година, вследствие на което за въ бждаще не може да се гарантира изправността му. Предложи да се достави употребявана машина, тѣй като нова е много скъпа и държавата не отпуска валута.

Въ разискванията взеха думата: Спм. Долчинковъ, Т. Караджиевъ (обявяватъ се противъ доставката на новъ моторъ), Ив. Аб. Мариновъ, Ив. Поповъ, Н. Коюмджиевъ, Дим. Крайчевъ, Ст. Абаджиевъ. Всички намиратъ, че нуждата налага доставката на новъ моторъ. Предложението се гласува. Приема се.

Дим. Крайчевъ повдигна въпроса да се даде енергия на околнитъ населени пунктове. Инж. Бѣваровъ заяви, че това може да стане, ако населенитъ пунктове сами си построятъ електропроводъ, защото банката не може да се натовари съ разноснитъ.

3. Докладва се проекто-бюджета за 1933 год. на сума 435,000 лв. Приема се.

Докладва се проекто-бюджета за 1933 год. на електрическата централа.

Ст. Божковъ предлага да се намали разхода.

Ив. Аб. Мариновъ, Ив. Поповъ, Н. Коюмджиевъ се обявяватъ противъ намалението на разхода, защото заплатитъ и въшественитъ разходи сж намалени до минимумъ.

Приема се безъ измѣнение.

4. Ив. Аговъ по т. 4, а именно: измѣнение тарифата на банката съобразно условията, намира, че лихвата отъ 10% е голѣма. Да се намалятъ лихвитъ и цената на електрич. енергия.

Сим. Долчинковъ се обявява противъ глобитъ. Говориха още Петко Георгиевъ, Ст. Абаджиевъ, Ив. Аб. Мариновъ, Ник. Недѣлковъ предлага банката да прости лихвитъ на батациитъ. На нередовнитъ платци лихвата да се намали на 5%, а на редовнитъ на 8%. Н. Коюмджиевъ: Намалението не зависи само отъ насъ. Ив. Керемедчиевъ: Глобитъ отъ 1% да се премахнатъ. Ст. Габровски: Да се намалятъ лихвитъ на заемитъ. Глобата отъ 1% да се премахне. Н. Коюмджиевъ: Лихвитъ на влоговетъ не бива да се намалява. Ник. Ковачевъ предлага да се прекратятъ дебатитъ.

Ив. Аб. Мариновъ сложи на гласуване предложението гарантитъ да не плащатъ глоби. Приема се. Гласува се и предложението да се премахнатъ всички глоби. Не се приема.

Точка 4 и 5 отъ дневния редъ се приеха безъ измѣнение.

Избраха се трима действителни членове на управителното тѣло: 1) Ив. Аб. Мариновъ, 2) Спиро Георгиевъ, 3) Петъръ Янакиевъ. Контролна комисия: 1) Н. Коюмджиевъ, 2) Хар. Русевъ и 3) Ив. п. Христовъ.

ло Айладънъ на селяните, събрани на 26 февр. безъ разлика на партийна принадлежност. Съдържа и сжити точки, затова препечатваме само новитъ:

1) Премахване всички частни банки; 2) Спиране псковит. на паразитната индустрия; 3) Ревизия на оземляванията по Т. З. С.; 4) Свобода на словото; 5) Спиране терора; 6) Даване подъ съдъ деветоюнските палачи; 7) Борба против войната; 8) Строго спазване на конституцията и др.

Председ. на събраниято: Сим. Р. Обрейковъ, секр. Ив. Ив. Кокалановъ, членове: Ст. Боевъ, Лаз. Христовъ и П. Стефановъ

ХРОНИКА.

Комитета на безплатните ученически трапезарии благодарно много на голъмата благодетелка г-жа Донка Д. Бозева, която завеща къщата си въ гр. Ески — Джумая, ул. „Охридъ“ на трапезариите. Следъ смъртта на благодетелката, трапезариите влизатъ въ владение, като се задължаватъ да отслужватъ годишна панихида на двамата съпрузи следъ смъртта на баба Донка. Отъ благодарност, комитетътъ реши да увеличи портрети. на двамата съпрузи и ги постави въ трапезариите.

Разписали сж се 372 души, които сж съгласни да се произведе референдиумъ дали да се отпусне мѣстото на турския пазаръ за църква, или не. Референдумътъ ще се произведе следъ Великъ — денъ.

Ески — Джумайската тел. поч. Станция известява на телефонните абонати, че абонатътъ за 1933/34 ф. г. трѣбва да се внесе отъ 15 до 31 мартъ включително. Неплатилитъ до тази дата абонати се лишаватъ отъ съобщение на 1 априлъ. Такива абонати могатъ да получатъ отново съобщение, ако заплатятъ най-късно до 15 априлъ абонатната заедно съ 10% глоба. На неплатилитъ до 15 априлъ постове-

тъ се считатъ закрити и отнематъ на общо основание.

Получи се въ редакцията обширно писмо-протестъ отъ нашия съгражданинъ студентъ Т. Черноколевъ, което по липса на мѣсто не помѣстваме изцяло.

Г-нъ Ч въ съобщава, че на 2 т. м. 7 1/2 ч. в. билъ срещнатъ при окол. управление отъ Пан. Кударовъ и Ив. Ж. Халаджовъ и безъ никакъв поводъ му нанесли побой.

Поменатитъ лица заедно съ свои сподвижници систематически сж нанасяли побой на студенти, ученици и работници — до сега на около 10 на души. Предупредени властите не само не сж взимали мѣрки, но сж ги и покровителствували.

Г. Ч въ предупреждава и заявява, че при втори подобенъ случай, при законна самоотбрана, ще действуватъ както намѣри за добре.

На 12 II т. г. учителството въ с. Кубадънъ изнесе отлично пиесата „Пленникътъ отъ Трикери“. Особено добре играха Неда, Венко и Любенъ. Похвала на учителството за тѣзи инициативи.

—Наблюдателъ—

У насъ се раждатъ годишно около 170000 деца, отъ които първата година умиратъ около 20000 отъ неправилно отглеждане и недостатъчно отхранване.

Пролѣтно утро устройва на 19 т. м. въ кино Жековъ, 10 часа преди обѣдъ детската забавачница.

Въ София на 300 души се пада 1 лѣкаръ, а има селски участъци, които броятъ десетки хиляди и нѣма никакъв лѣкаръ. Въ една културна и демократична страна това не бива повече да се търпи.

Замѣняването на зърненитъ храни съ други по-походни култури започва вече и у насъ. Съ съдействието на Министерството на земледѣлието ще се засѣятъ 350000 декари памукъ въ Хасковски, Ст. Загорски, Бургаски и Петрички окръзи, а засѣтата земя съ

лентъ и конопъ и други индустриални растения да се увеличи съ 30%. Не ще се допусне вносъ на памукъ отъ чужбина.

М-рътъ на благоустройството е прокаралъ следнитъ измѣнения въ закона за пжтищата.

Намалява се възрастта за пжтно повинѣнитъ, отъ 55 на 50 години. Освобождаватъ се отъ пжтна тежба инвалидитъ съ 30% и нагоре загубена работоспособностъ.

Пжтната тежба се отбива лично; допуска се заплащането и въ пари. Срокътъ е 30 априлъ. Чиновникитъ я заплащатъ въ пари.

Премахватъ се досегашнитъ посредници и предприемачи.

Напоследъкъ въ парлам. група на Б. Н. З. Съюзъ станалъ оживѣни разисквания по поводъ писмото на нашия нар. п-лъ Авр. Аврамовъ и Осм. пазарския Ст. Ризовъ, което хвърляше сѣнка върху честта и достоинството не съюза презъ време на изборигъ въ 1931 г.

Групата е приела следната резолюция: Земед. пар. група въ заседанието си на 8 т. м. следъ като изслуша крайно нестойтелнитъ обяснения на нар. представители Авр. Аврамовъ и Ст. Ризовъ по лансираниотъ отъ тѣхъ клеветнически измислици по адресъ на Б. Н. З. С. и неговитъ водачи, отхвърля съ пълно единодушие и възмущение така инсценирания шантажъ въ прословутото тѣхно писмо, явната целъ на което бѣ да се внесе смутъ въ организацията и да се накръни нейния престижъ. Групата порицава сжщо единодушно автори. на лансирания клевета и минава върху другитъ въпроси на дневенъ редъ.

Следъ единодушното приемане на тази резолюция Авр. Аврамовъ и Ст. Ризовъ поискали да си оттеглятъ писмото, но не имъ се позволило.

Постъпили въ трапезарията: Общината 1500лв., Д-во „Старини“ 1000 лв., Наследници на Стоянъ х. Стойновъ два обѣда, Доцка П. Агова 1 кг. оризъ, Яко Аврамовъ 2 крини

бобъ, Свещ. Миронъ Райчевъ 3 клг. халва по случай раждането на първото му дѣте.

По решение на управителния съветъ на Поп. Банка постройката на нова баня се отлага, понеже значителна сума ще се употреби за доставката на новъ моторъ за електрическата централа.

Стъ 24 до 26 т. м. включително въ града ни ще има „башъ пазаръ“ за едѣръ и дребенъ добитѣкъ.

Министъръ Гичевъ следъ 1 априлъ, до когато ще проучи резултатитъ отъ наредбата за осемъ часовия работенъ денъ, ще направи нужнитъ измѣнения.

На събранieto на Поп. Банка присѣствувалъ 335 души.

Умоляватъ се всички наши сътрудници да пишатъ чисто и четливо на една страна на листа.

Когато ръкописа е поднесенъ съ псевдонимъ, съобщавайте въ редакцията и истинското си име.

Ръкописи не се връщатъ.

Въ връзка съ вѣзването на 8 часовия работенъ денъ, Възд. Федерация е изготвила изложение до министѣра труда, съ което иска и митъ отъ 1 до 3 часа да датъ затворени.

Отъ 17 т. м. кино „Ковъ“ прожектира социалния филмъ „Въ Оливитъ на брака“ съ изъ Уилсонъ.

Получени списания Звезда кн. 14 съ статии ложението на българскитъ сатели и вънването; Карлъ рксъ; Класовото разслоение занаятчийството у насъ; Ж. като раб. движение въ Русия и др. Адресъ: сп. „Звезда“ ул. Дзбова 1, София, Абонаментъ 160 лева.

Страници за всички кн. съ интересни статии върху ложението въ Германия, Кн. и др. Абонамента 120 лева. Ул. „Гурко“ 20 София. Вест. „Народна воля“, В. Великовски, ул. „Гурко“ София.

в. „Земл. Знаме“, Врабч.

в. „Време“, София.

четете В. „НОВИ ДНИ“

Народната застрахователна кооперация

„ЗАДРУГА“

осигурява за **животъ**, противъ **пожаръ**, както и **разни стоки, машини** и пр.

Лозунгътъ на кооперацията е: **СТОТИНКАТА на КООПЕРАТОРА за КООПЕРАЦИЯТА.**

Представителъ: **Антонъ Христовъ** — Е.-Джумая.

ВАЖНО за ПЧЕЛАРИ!

Въ работилницата ни се изработватъ истински **КОШЕРИ** дадамъ блатови дадамъ рушови свѣтли руски

Нагодени за нашитъ условия и **МНОГО ЕВТЕНИ!**

Машинна работилница **СТ. АГОВЪ & С-ие Е.-Джумая** до сладкарница **Теменука**.

Училищни настоятелства, училищни комисии или родителско-учителски комисии.

(Продължение отъ брой 10).

Затова виждаме младежътъ днесъ, отчужденъ отъ родители и учители, да се предава на всевъзможни екцеси и отклонявания отъ прѣмата й работа, най-яркото изражение на които отклонявания се явяватъ ученическитъ стачки съ такива печални послѣдствия за родители и ученици и маса неприятности за учители и училищенъ животъ. Ако младежътъ бѣ приобщена повече къмъ насъ, ако тя довъряваше своитъ възжеления съ свойствената й откровеностъ, — нѣмаше да има и поменъ отъ всичко това, отъ всички тѣзи ненужни конфликти и страдания, послѣдствията на които тѣхъ сжкопо се заплащатъ и продължаватъ да се плащатъ отъ тѣзи три фактора въ училищния животъ: родители, учители и ученици.

Прочее, да приобщимъ младежътъ къмъ насъ, като почнемъ да я третираме по-почтенно и зрѣло и по този начинъ толерираме нейната амбиция и инициатива за самостоятелъ и творчески животъ, за по-голѣма инициатива и активностъ, на които тя много държи. Всичко това трѣбва да стане и ще стане подъ идейното ръководство и напжтствие на насъ, възрастнитъ, — родители и учители. Въ този институтъ, за който пледираме, и който ще носи името родителско-учителски комисии или комитети, ще

бждатъ застъпени правата и възжеленията на младежътъ отъ нейни избрани представители. Родителитъ и учителитъ ще бждатъ застъпени отъ свои представители може по изборъ, но ще има една сжществена разлика при сегашнитъ избори за училищни настоятелства и при бждещитъ такива за родителско-учителски комисии. Въ избора за родителско-учителски комисии, които ще бждатъ различни за първоначалнитъ, прогимназиалнитъ и сръдни училища ще участвуватъ само родителитъ, които иматъ деца въ тѣзи училища. Ще участвуватъ избиратели, които сж жизнено заинтересовани въ резултата на избора, понеже се касае до защита и грижи на най-сжкпото имъ — тѣхнитъ деца. Самитъ избрани сжщо ще иматъ деца въ съответнитъ училища и ясно е за всѣкиго, че мѣроприятията които ще бждатъ предприемани отъ подобенъ институтъ за училището ще бждатъ извършвани по собствена инициатива, съ желание и любовъ и десетократно повече, отколкото наблюдаваме днесъ въ училищното настоятелство. На партизанството, вулгарното и долно партизанство, ще бжде нанесенъ голѣмъ ударъ, а това ще бжде голѣмъ плюсъ за нашия общественъ животъ. Родителитъ-избиратели ще бж-

датъ по 100 — 200 за всѣки видъ училище, съ малки изключения за сръднитъ училища. Познанството имъ ще стане много скоро и достойнитъ ще бждатъ изкарани на първа линия, даже противъ волята имъ, както и сега става при родителско-учителскитъ сръщи и сбразуванитъ при тѣхъ комитети. Тукъ, именно, при тѣзи педагогическо-родителски сръщи, както и сега става, партизанитъ не ще може да припари, защото нѣма почва за дейността му, нѣма въздухъ за демагогията и заблужденията му. Тукъ ще се посочатъ хора способни за предстоящата имъ работа, защото въ противовесъ на политическитъ имъ убеждения и възгледи, ще ги свързва и сближава нѣщо по-високо и по-силно — тѣхнитъ деца.

И явява се тогава въпроса: ще ли има тогава училища непригответни и непочистени въ деня, когато се почватъ занятията; ще ли има училища безъ дърва и съ счупени прозорци, дето „добиватъ болести страшни, горкитъ български деца“! Ще ли има персоналъ да се назначава, мѣсти и уволнява презъ цѣлата учебна година? Ще ли се мѣсти и уволнява учителъ, който е трудолюбивъ и добросъвестенъ въ работата си, само защото протезето на нѣкой силенъ на деня иска да вземе мѣстото му? Ще ли има масата недѣзи въ училищата, които сега наблюдаваме ежедневно и които въ

голѣмата си частъ се дължатъ на съставана училищното н-во и централизацията на ръководството, което отъ единъ центъръ управлява училищата въ страната?

Автономия, преданостъ къмъ дѣлото и инициатива трѣбва да има въ института, който ще се грижи и ще бжде въ непосредствена връзка съ училището. Тѣзи качества ги притежаватъ родителско-учителскитъ комисии и тѣ трѣбва да бждатъ институтъ, който ще замѣсти съ достоинство премахнатитъ или реформирани училищни настоятелства. Автономията и инициативата имъ трѣбва да бжде осигурена отъ централната властъ въ интереса на разумното образование и възпитание на нашата младежъ.

Ние всички ратуваме за една по-висша правда и красота въ живота, за единъ по-добъръ и хубавъ строй на нѣщата, за разширението на благоденствието и достъпа на културнитъ блага до по-широкитъ слсее на народа. За всички тѣзи хубави пожелания и идеи много ще допринесатъ културата и възпитанието на насъ, възрастнитъ, и особено на младежътъ, на младитъ генерации, които идатъ на смѣна на насъ, старитъ, за да поематъ знамето на общественото развитие и благоденствие, така както ние сме го направили отъ нашитъ бащи и дѣди.

За тази целъ, обаче, ние, които ръководимъ и направляваме развитието на обществения

и стопански животъ на сната, имаме голѣма отговорностъ по отношение подготвката на нашата младежъ обществения и стопанския животъ, особено за нейното образование и възпитание. За целъ голѣми реформи се лагатъ въ всички области живота, но най-вече въ ластъта и институтитъ на родната просвѣта, дето се готвя младежътъ. Реформите които се пресектиратъ сега закона за народната просвѣта трѣбва да отговорятъ на тѣ голѣми интереси на наш обществена култура и възпитание.

Въ реда на тѣзи реформи, една отъ първитъ трѣбва бжде премахването на днешното опартизанено и бюрократирано училищно настоятелство и замѣняването му не съ по-опартизанени училищни комисии, както се иска сега известни кржгове, чужди интереситъ на народното образование и възпитание, а замянето му съ посоченитъ родителско-учителски комисии, които институтъ единствено подходящъ и компетентенъ въпроситъ за възпитанието образованието на подраститѣ поколения.

Ант. Христовъ

Абонирайте се за „НОВИ ДНИ“